
 

DELIBERA N°84 

del Consiglio d’Istituto del 06/11/2020 

Il giorno 06 del mese di novembre dell’anno 2020, alle ore 18:30 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del giorno: 

4. O.D.G. Oggetto: Delibera avvio e Decreto di assunzione in bilancio 2020 del Progetto Erasmus+1 - 

Settore Istruzione Scolastica - Attività KA2 Partenariati per scambi tra Scuole - Convenzione n. 2020-

1-FR01-KA229-080510_3.  

 

Risultano presenti n° 16 componenti su 17. 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente x  

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore x  

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto l’invito a presentare proposte 2019 dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire;  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 29/10/2020;  

Visto il verbale n. 7 del C. I. del 27/11/2019 di autorizzazione all’inserimento nel P. A. 2020 dei fondi per la 

realizzazione del progetto finanziato, di cui all’oggetto;  

Visto il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 17/12/2020 con Delibera 

n. 44;  

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

Visto il Progetto denominato "Nature in my Culture: Ecology beyond borders." con il quale la scuola si è 

candidata alla partecipazione del programma Erasmus +1;  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it  



Vista la comunicazione di autorizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire del 15/09/2020, prot. 

n. 27645, avente per oggetto: Programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi tra Scuole – Settore 

istruzione scolastica - Esito candidatura: autorizzazione – Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080510_3 - 

Titolo progetto: “Nature in my Culture : Ecology beyond borders”;  

Vista la Convenzione tra Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’Istituto Comprensivo Statale "M. 

Cappelleti" di Allerona Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080510_3 – Codice candidatura: 1652294;  

Considerato che l’Agenzia Nazionale Plus Indire ha deciso di assegnare una sovvenzione di € 50.586,00, 

secondo i termini e le condizioni stabilite nelle condizioni speciali, nelle condizioni generali e negli altri 

allegati della Convenzione, per il Progetto dal titolo " Nature in my Culture: Ecology beyond borders" 

nell’ambito del programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi tra Scuole - Settore istruzione 

scolastica;  

Considerato che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma 

Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza;  

Rilevata la necessità che il suddetto finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 2020, 

sia nelle Entrate sia nelle Uscite prevedendo un apposito Progetto; 

DELIBERA 

1) All’unanimità dei presenti l’avvio del progetto: Programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi 

tra Scuole – Settore istruzione scolastica - Esito candidatura: autorizzazione – Codice progetto: 2020-1-FR01-

KA229-080510_3 - Titolo progetto: “Nature in my Culture : Ecology beyond borders”.  

Il progetto prevede un paese Coordinatore la Francia e quattro paesi Partnership: la Turchia, la Grecia, la 

Romania e l’Italia. 

“Nature in my culture” mira a sviluppare strumenti e metodi di insegnamento unici per educare i giovani 

all'ambiente e allo sviluppo sostenibile, consentendo loro di diventare protagonisti di un progetto comune che 

va oltre i confini del loro ambiente quotidiano. La trasversalità di questo tema consentirà di agire 

contemporaneamente su altre priorità quali l'inclusione sociale, i valori comuni, l'impegno e il coinvolgimento 

civico, l'ambiente e la lotta al riscaldamento globale, la lotta contro l’abbandono della scuola, l’integrazione 

delle popolazioni migranti e di etnie diverse e il riconoscimento delle esperienze all'estero come mezzo di 

apprendimento. 

Il Progetto ha un notevole budget finanziario che per l’Istituto Comprensivo di Allerona è pari a € 50.586,00 

su un totale di € 280.948,00 

2) All’unanimità dei presenti l’assunzione in bilancio 2020, come da decreto prot. n. 7370 del 03/11/2020, 

del progetto: Programma Erasmus + 1 - KA2 Partenariati per Scambi tra Scuole – Settore istruzione scolastica 

- Esito candidatura: autorizzazione – Codice progetto: 2020-1-FR01-KA229-080510_3 - Titolo progetto: 

“Nature in my Culture : Ecology beyond borders”. 

 

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

         

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro 

il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

http://www.icoallerona.edu.it/


 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Paolo Fatiganti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993             

 

 


